
 diário oficial Nº 34.686  83 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2021/409284
PrEgÃo ElEtrÔNico Nº 036/2021
a secretaria de Estado de administração Penitenciária - sEaP/Pa, por meio 
do seu secretário de Estado de administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e após constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais decide Homologar o lote referente ao Pregão Eletrônico nº 
036/2021, que tem como objeto a aquisição de insumos para implemen-
tação de Unidades Produtivas de artefatos de concreto na colônia Penal 
agrícola de santa izabel – cPasi, no centro de recuperação agrícola ma-
riano antunes –crama e no centro de recuperação agrícola silvio Hall de 
Moura – CRASHM, fins autossuficiência do sistema prisional, ampliação de 
oportunidades para trabalho prisional especializado às pessoas privadas de 
liberdade e ampliação de oportunidades de negócios com a produção de 
artefatos de concreto, em favor da empresa abaixo declarada vencedora:
i g dos saNtos dE olivEira EirEli, cNPJ 27.363.204/0001-43, foi a 
vencedora do lote 01, pelo critério de menor preço por lote, no valor total 
de r$ 529.300,00 (Quinhentos e vinte e nove mil e trezentos reais)
valor total do Pregão Eletrônico nº 036/2021/sEaP: r$ 529.300,00 (Qui-
nhentos e vinte e nove mil e trezentos reais).
belém-Pa, 27/08/2021.
Jarbas vascoNcElos do carmo
secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 698608

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 123/2021
aPostilamENto do coNtrato Nº 123/2021/sEaP, firmado ENtrE a 
sEcrEtaria dE Estado dE admiNistraÇÃo PENitENciária - sEaP 
E a EmPrEsa aParEcida rEgiNa cassarotti EirElli, iNscrita No 
cadastro NacioNal dE PEssoa JUridica Nº 02.102.125/0001-58, 
como coNtratada, QUE tEm Por obJEto a PrEstaÇÃo dE sErviÇos 
coNtÍNUos dE QUatro rEfEiÇÕEs diárias (dEsJEJUm, almoÇo, JaN-
tar E laNcHE NotUrNo) E rEfEiÇÕEs dEstiNadas a PoPUlaÇÃo da 
Umi (UNidadE matErNo-iNfatil) mEdiaNtE a oPEracioNaliZaÇÃo 
dE forNEcimENto, PrEParo, distribUiÇÃo E traNsPortE Para as 
UNidadEs PENitENciárias E dElEgacias dE PolÍcia civil sob rEs-
PoNsabilidadE da sEcrEtaria dE Estado dE admiNistraÇÃo PENi-
tENciária (sEaP/Pa), Por altEraÇÃo dE NomEclatUra do local dE 
rEcEbimENto do obJEto, Na forma abaiXo: a cláusula segunda do 
contrato passa a ter a seguinte redação: “cláUsUla sEgUNda: do for-
NEcimENto do obJEto dEstE coNtrato
1. a) o presente apostilamento tem por objetivo alterar a nomen-
clatura da localidade de fornecimento do objeto do contrato abaixo descri-
tas, dispostas no anexo 01 do Contrato Administrativo:
Onde se lê cENtro dE rEcUPEraÇÃo aNastácio das NEvEs - crcaN, 
leia- se cENtro dE rEcUPEraÇÃo dE coNdENados dE icoaraci. as 
demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
belém-Pa, 30 de agosto de 2021.
Jarbas vascoNcElos do carmo
sEcrEtário dE Estado dE admiNistraÇÃo PENitENciária

Protocolo: 698853
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 124/2021
aPostilamENto do coNtrato Nº 124/2021/sEaP, firmado ENtrE a 
sEcrEtaria dE Estado dE admiNistraÇÃo PENitENciária - sEaP E a 
EmPrEsa EXPrEss alimENtos – coZiNHa iNdUstrial EirEli, iNscri-
ta No cadastro NacioNal dE PEssoa JUridica Nº 18.580.303- 0001-
96, como coNtratada, QUE tEm Por obJEto a PrEstaÇÃo dE sErvi-
Ços coNtÍNUos dE QUatro rEfEiÇÕEs diárias (dEsJEJUm, almoÇo, 
JaNtar E laNcHE NotUrNo) E rEfEiÇÕEs dEstiNadas a PoPUlaÇÃo 
da Umi (UNidadE matErNo-iNfaNtil) mEdiaNtE a oPEracioNaliZa-
ÇÃo dE forNEcimENto, PrEParo, distribUiÇÃo E traNsPortE Para 
as UNidadEs PENitENciárias E dElEgacias dE PolÍcia civil sob 
rEsPoNsabilidadE da sEcrEtaria dE Estado dE admiNistraÇÃo 
PENitENciária (sEaP/Pa), Por altEraÇÃo dE NomEclatUra do local 
dE rEcEbimENto do obJEto, Na forma abaiXo: a cláusula segunda do 
contrato passa a ter a seguinte redação: “cláUsUla sEgUNda: do for-
NEcimENto do obJEto dEstE coNtrato a)  o presente apostilamento 
tem por objetivo alterar a nomenclatura da localidade de fornecimento do 
objeto do contrato abaixo descritas, dispostas no anexo 01 do Contrato Ad-
ministrativo: Onde se lê cENtro dE triagEm mEtroPolitaNa i (ctmi), 
leia- se cENtro dE rEcUPEraÇÃo aNastácio das NEvEs – crcaN. as 
demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. belém-Pa, 
30 de agosto de 2021 Jarbas vascoNcElos do carmo - sEcrEtário 
dE Estado dE admiNistraÇÃo PENitENciária

Protocolo: 698860

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 592/2021 de 23/08 /2021.
suprido: Wallace Pereira da silva
matrícula: 57229694
cargo: diretor
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária.
Prazo Prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
base legal: decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de trabalho fonte de recurso Natureza de despesa valor
978283 0101000000 33.90.39 r$ 520,00

ordenador: Jarbas vascoNcElos do carmo
Protocolo: 698439

PORTARIA Nº 593/2021 de 26/08 /2021.
suprido: lyliane cristina de souza guimarães
matrícula: 5859662
cargo: agente Penitenciário
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária.
Prazo Prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
base legal: decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de trabalho fonte de recurso Natureza de despesa valor
978338 0101000000 33.90.39 r$ 150,00
978338 0101000000 33.90.30 1.451,23

ordenador: Jarbas vascoNcElos do carmo
Protocolo: 698440

.

.

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 2091/21-DGP.SEAP, de 27/08/21
coNcEdEr 30(triNta) dias de férias, de acordo com o art.74 da lei nº 
5.810/94, ao servidor alEXsaNdro da silva, no período de 01/09/21 a 
30/09/21, referente ao exercício de 2021.
lUiZ fErNaNdo PaEs dE QUEiroZ
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 698444
EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2092/21-DGP.SEAP, de 27/08/21
EXclUir nos termos do art.74, §2º, da lei nº 5.810/94, da portaria de 
ferias nº 1961/21-dgP.sEaP, de 05/08/21, publicada no doE nº 34.664, 
de 10/08/21, o servidor aNtoNio carlos da silva amorim, matrícula 
nº 5931336.
lUiZ fErNaNdo PaEs dE QUEiroZ
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 698549

PROCESSO SELETIVO INTERNO
TERCEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 01/2021-

DGP/SEAP-PA, DE 06 DE JULHO DE 2021
o secretário de Estado de administração Penitenciária, no uso das atri-
buições legais, torna público o Terceiro Termo de Retificação do Edital nº. 
01/2021-dgP/sEaP-Pa, conforme segue:
art. 1º fica acrEcENtado, No itEm 3 “das iNscriÇÕEs”, o itEm 3.2.1, 
a sEgUiNtE rEdaÇÃo:
3.2.1 Em casos de problemas no ato da inscrição, informar por meio do 
e-mail incricao.psi.gap@gmail.com, descrevendo-o e adicionando contato 
telefônico.
art. 2º o itEm 8.1 Passará a tEr a sEgUiNtE rEdaÇÃo:
8.1 A avaliação psicológica será procedida por profissionais qualificados da 
própria sEaP, de forma presencial ou virtual;
art. 3º fica acrEcENtado, No itEm 9 “tEstE dE aPtidÃo fÍsica - 
taf”, o itEm 9.8.6, com a sEgUiNtE rEdaÇÃo:
9.8.6 aos Policiais Penais que estivem em missão pela sEaP ou com previ-
são de missão, será permitida a realização do teste psicológico presencial 
e da entrega dos exames médicos no mesmo período do Teste de Aptidão 
física (taf).
art. 4º fica rEtificado o aNEXo aNEXo v - croNograma das ativi-
dadEs do ProcEsso sElEtivo iNtErNo (Psi), conforme segue:
Onde se lê:


